
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 499 - 27 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 27 DE JULHO DE 2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 233 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores Rogério da Silva Pereira - matrícu-
la nº 132284-12 e Célia Maria P. de Vasconcellos - matrícula: 
1385897-12 como fiscais de contrato firmados junto a Secre-
taria Municipal de Educação, para Acompanhar e Fiscalizar 
contratação de empresa de prestação de serviço e manutenção 
preventiva e corretiva nas Unidades Escolares e Creches Muni-
cipais do Município de Guapimirim/RJ.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 21 de julho de 2020. 

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 234 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 3905/2020.

R E S O L V E: 
EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Christiano Mendes 
da Silveira, Médico Radiologista, matrícula: 98116-11, da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 07 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira 
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 235 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme in-
formação no processo de n° 3992/2020.

R E S O L V E: 
EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Ana Carolina Xavier 
Ottoline, Médico Otorrinolaringologista, matrícula: 114537-11, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/
RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 236 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme in-
formação no processo de n° 3871/2020.

R E S O L V E: 

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Thaís Teixeira Anto-
nio, Enfermeira, matrícula: 126055-11, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 24 de junho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



3BIO GUAPIMIRIM27 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 240 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Fernanda Rodrigues Silviano para o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 237 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme in-
formação no processo de n° 3826/2020.

R E S O L V E: 

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Valeria Cordeiro da 
Silva, Instrumentador Cirúrgico, matrícula: 126268-11, da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 19 de junho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 238 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Regina Cely Sampaio Guimarães para o Cargo 
Comissionado de Assistente de Assuntos Especiais, símbolo 
AAE, da Secretaria Municipal da Assistência Social e Direitos 
Humanos do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 239 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Valéria de Fátima Brandão Vale para o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal da Assistência Social e Direitos Humanos do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



174 BIO GUAPIMIRIM 27 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 241 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Renata Souza de Carvalho para o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 242 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Juliana Severino Celestino para o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Cleidiane da Silva Pereira para o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 244 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Emerson dos Santos Guimarães do Cargo 
Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



5BIO GUAPIMIRIM27 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 245 DE 24 DE JULHO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Joseane Melo Chelles do Cargo Comissio-
nado de Coordenador do Setor de Obras, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de janeiro de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 246 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Rafaela da Silva Fiuza do Cargo Comissio-
nado de Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 19 de maio de 2020.

Guapimirim, 24 de julho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



6 BIO GUAPIMIRIM 27 DE JULHO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-07-27T16:30:51-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




